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決 算 報 告 書 

自  2022 年（令和 4 年） 4 月 1 日 

至  2023 年（令和 5 年） 3 月 31 日 

公益社団法人 日本顕微鏡学会





貸借対照表
令和 5年 3⽉31⽇現在

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

  １．流動資産

現⾦預⾦ 53,963,071 51,434,913 2,528,158
前払費⽤ 1,150,858 228,086 922,772

        流動資産合計 55,113,929 51,662,999 3,450,930
２．固定資産

  (1) 基本財産

          定期預⾦ 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (2) 特定資産

IMC開催準備資⾦ 10,000,000 10,000,000 0
学術振興積⽴預⾦ 23,970,671 23,970,671 0
第4回東アジア顕微鏡学会議特定資⾦ 0 1,000,000 △ 1,000,000
国際会議開催 3,000,000 3,000,000 0
IMC20参加発表奨励⾦ 1,000,000 1,000,000 0
若⼿研究奨励⾦ 2,000,000 2,000,000 0
APMC13参加発表奨励⾦ 1,000,000 0 1,000,000
第80回学術講演会準備⾦ 4,000,000 0 4,000,000

        特定資産合計 44,970,671 40,970,671 4,000,000
    (3) その他固定資産

          敷⾦ 829,140 829,140 0
        その他固定資産合計 829,140 829,140 0
       固定資産合計 55,799,811 51,799,811 4,000,000

資産合計 110,913,740 103,462,810 7,450,930
Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払⾦ 509,136 1,206,730 △ 697,594
前受⾦ 6,008,000 3,061,500 2,946,500
前受会費 2,873,500 4,410,500 △ 1,537,000
預り⾦ 147,314 129,981 17,333
仮受⾦ 0 22,090 △ 22,090

流動負債合計 9,537,950 8,830,801 707,149
2．固定負債

 退職給付引当⾦ 2,435,500 2,037,500 398,000
        固定負債合計 2,435,500 2,037,500 398,000
        負債合計 11,973,450 10,868,301 1,105,149
Ⅲ 正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
        （うち基本財産への充当額） （ 10,000,000 ） （ 10,000,000 ） （ 0 ）
  ２．⼀般正味財産 88,940,290 82,594,509 6,345,781
        （うち特定資産への充当額） （ 44,970,671 ） （ 40,970,671 ） （ 4,000,000 ）
        正味財産合計 98,940,290 92,594,509 6,345,781
        負債及び正味財産合計 110,913,740 103,462,810 7,450,930

科        ⽬
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正味財産増減計算書
令和 4年 4⽉ 1⽇から令和 5年 3⽉31⽇まで

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運⽤益 200 200 0
          基本財産受取利息 200 200 0
       2. 特定資産運⽤益 57 8 49
          特定資産受取利息 57 8 49
       3. 受取⼊会⾦ 0 0 0
       4. 受取会費 28,748,500 27,827,000 921,500
          正会員受取会費 15,395,500 14,715,000 680,500
             正会員 14,872,500 14,300,000 572,500
             海外 216,000 106,500 109,500
             シニア 307,000 308,500 △ 1,500
          学⽣会員受取会費 213,000 152,000 61,000
          賛助会員受取会費 13,140,000 12,960,000 180,000
       5. 事業収益 55,560,683 45,971,601 9,589,082
         刊⾏事業収益 12,117,158 10,131,501 1,985,657
             購読料収益 222,750 338,778 △ 116,028
             論⽂掲載・別刷代収⼊ 592,702 762,091 △ 169,389
             広告料収益 2,943,600 3,136,100 △ 192,500
             ロイヤリティ 8,200,039 5,688,377 2,511,662
             雑収益 158,067 206,155 △ 48,088
          講演会・セミナー事業収益 39,248,280 34,281,100 4,967,180
             参加登録費収益 11,716,610 11,031,000 685,610
             要旨集代収益 664,670 641,100 23,570
             懇親会収益 890,000 0 890,000
             展⽰料収益 16,700,000 17,755,000 △ 1,055,000
             広告料収益 3,688,000 2,840,000 848,000
             協賛セミナー収益 2,986,000 1,114,000 1,872,000
             受取補助⾦ 1,530,000 690,000 840,000
             受取寄附⾦ 1,060,000 210,000 850,000
             雑収益 13,000 0 13,000
          技術認定事業収益 1,295,345 787,500 507,845
          調査研究事業収益 2,899,900 771,500 2,128,400
             参加収益 2,268,700 575,000 1,693,700
             懇親会収益 128,200 0 128,200
             広告収益 291,000 180,000 111,000
             雑収益  500 16,500 △ 16,000
             宿泊料収益 161,500 0 161,500
             寄附⾦収益 50,000 0 50,000
       6.⽀部収益 1,133,000 515,000 618,000
       7.受取補助⾦等 0 0 0
       8.受取寄附⾦ 0 2,000,000 △ 2,000,000
       9.雑収益 178,261 211,079 △ 32,818
          受取利息 974 979 △ 5
          雑収益 177,287 210,100 △ 32,813
        経常収益計 85,620,701 76,524,888 9,095,813

科        ⽬ 当年度 前年度 増減
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科        ⽬ 当年度 前年度 増減

    (2) 経常費⽤
        事業費 73,635,928 64,562,279 9,073,649
          ⼈件費 523,020 1,506,320 △ 983,300
          給料⼿当 8,182,841 7,470,461 712,380
          退職給付費⽤ 358,200 358,200 0
          法定福利費 677,479 629,383 48,096
          懇親会費 1,767,554 0 1,767,554
          会議費 1,735,543 1,298,519 437,024
          旅費交通費 5,075,342 1,138,413 3,936,929
          会場費 24,480,355 9,957,320 14,523,035
          通信運搬費 1,257,100 1,212,459 44,641
          刊⾏物管理費 134,736 121,338 13,398
          消耗什器備品費 158,895 108,108 50,787
          消耗品費 1,699,790 902,792 796,998
          印刷製本費 11,466,658 12,639,325 △ 1,172,667
          賃借料 1,276,876 1,383,282 △ 106,406
          広告宣伝費 412,238 3,608,794 △ 3,196,556
          諸謝⾦ 2,218,006 1,293,654 924,352
          租税公課 238,850 418,371 △ 179,521
          事務局⼈件費 488,100 0 488,100
          補助⾦ 30,000 0 30,000
          委託費 10,157,721 19,135,478 △ 8,977,757
          共催費 30,000 30,000 0
          雑費 866,538 1,021,823 △ 155,285
          広報活動費 66,000 0 66,000
          光熱⽔料費 128,017 107,700 20,317
          リース費 75,298 75,298 0
          保管料 130,771 145,241 △ 14,470

        管理費 5,638,992 5,157,938 481,054
          給料⼿当 909,205 830,051 79,154
          退職給付費⽤ 39,800 39,800 0
          法定福利費 75,275 69,931 5,344
          会議費 217,071 174,023 43,048
          旅費交通費 423,692 269,803 153,889
          通信運搬費 141,486 135,696 5,790
          消耗什器備品費 0 46,332 △ 46,332
          消耗品費 191,846 21,863 169,983
          印刷製本費 37,764 42,879 △ 5,115
          賃借料 547,232 592,835 △ 45,603
          広告宣伝費 0 21,120 △ 21,120
          諸会費 132,995 108,668 24,327
          租税公課 238,850 418,370 △ 179,520
          選挙管理費 273,141 0 273,141
          委託費 2,056,138 2,088,357 △ 32,219
          雑費 211,318 157,537 53,781
          光熱⽔料費 54,864 46,157 8,707
          リース費 32,270 32,270 0
          保管料 56,045 62,246 △ 6,201
        経常費⽤計 79,274,920 69,720,217 9,554,703
          評価損益等調整前当期経常増減額 6,345,781 6,804,671 △ 458,890
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 6,345,781 6,804,671 △ 458,890
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤
        経常外費⽤計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0
          当期⼀般正味財産増減額 6,345,781 6,804,671 △ 458,890
          ⼀般正味財産期⾸残⾼ 82,594,509 75,789,838 6,804,671
          ⼀般正味財産期末残⾼ 88,940,290 82,594,509 6,345,781
Ⅱ 指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
          指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残⾼ 98,940,290 92,594,509 6,345,781

- 5 -



正味財産増減計算書(内訳表)
令和 4年 4⽉ 1⽇から令和 5年 3⽉31⽇まで

公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）
公益⽬的事業会計

公1 学会事業
Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
       1. 基本財産運⽤益 200 0 200
          基本財産受取利息 200 0 200
       2. 特定資産運⽤益 57 0 57
          特定資産受取利息 57 0 57
       3. 受取⼊会⾦ 0 0 0
       4. 受取会費 14,374,250 14,374,250 28,748,500
          正会員受取会費 7,697,750 7,697,750 15,395,500
             正会員 7,436,250 7,436,250 14,872,500
             海外 108,000 108,000 216,000
             シニア 153,500 153,500 307,000
          学⽣会員受取会費 106,500 106,500 213,000
          賛助会員受取会費 6,570,000 6,570,000 13,140,000
       5. 事業収益 55,560,683 0 55,560,683
         刊⾏事業収益 12,117,158 0 12,117,158
             購読料収益 222,750 0 222,750
             論⽂掲載・別刷代収⼊ 592,702 0 592,702
             広告料収益 2,943,600 0 2,943,600
             ロイヤリティ 8,200,039 0 8,200,039
             雑収益 158,067 0 158,067
          講演会・セミナー事業収益 39,248,280 0 39,248,280
             参加登録費収益 11,716,610 0 11,716,610
             要旨集代収益 664,670 0 664,670
             懇親会収益 890,000 0 890,000
             展⽰料収益 16,700,000 0 16,700,000
             広告料収益 3,688,000 0 3,688,000
             協賛セミナー収益 2,986,000 0 2,986,000
             受取補助⾦ 1,530,000 0 1,530,000
             受取寄附⾦ 1,060,000 0 1,060,000
             雑収益 13,000 0 13,000
          技術認定事業収益 1,295,345 0 1,295,345
          調査研究事業収益 2,899,900 0 2,899,900
             参加収益 2,268,700 0 2,268,700
             懇親会収益 128,200 0 128,200
             広告収益 291,000 0 291,000
             雑収益  500 0 500
             宿泊料収益 161,500 0 161,500
             寄附⾦収益 50,000 0 50,000
       6.⽀部収益 1,133,000 0 1,133,000
       7.受取補助⾦等 0 0 0
       8.受取寄附⾦ 0 0 0
       9.雑収益 122,837 55,424 178,261
          受取利息 0 974 974
          雑収益 122,837 54,450 177,287
        経常収益計 71,191,027 14,429,674 0 85,620,701

科        ⽬ 法⼈会計 合計内部取引消去
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公益⽬的事業会計
公1 学会事業科        ⽬ 法⼈会計 合計内部取引消去

    (2) 経常費⽤
        事業費 73,635,928 0 73,635,928
          ⼈件費 523,020 0 523,020
          給料⼿当 8,182,841 0 8,182,841
          退職給付費⽤ 358,200 0 358,200
          法定福利費 677,479 0 677,479
          懇親会費 1,767,554 0 1,767,554
          会議費 1,735,543 0 1,735,543
          旅費交通費 5,075,342 0 5,075,342
          会場費 24,480,355 0 24,480,355
          通信運搬費 1,257,100 0 1,257,100
          刊⾏物管理費 134,736 0 134,736
          消耗什器備品費 158,895 0 158,895
          消耗品費 1,699,790 0 1,699,790
          印刷製本費 11,466,658 0 11,466,658
          賃借料 1,276,876 0 1,276,876
          広告宣伝費 412,238 0 412,238
          諸謝⾦ 2,218,006 0 2,218,006
          租税公課 238,850 0 238,850
          事務局⼈件費 488,100 0 488,100
          補助⾦ 30,000 0 30,000
          委託費 10,157,721 0 10,157,721
          共催費 30,000 0 30,000
          雑費 866,538 0 866,538
          広報活動費 66,000 0 66,000
          光熱⽔料費 128,017 0 128,017
          リース費 75,298 0 75,298
          保管料 130,771 0 130,771

        管理費 0 5,638,992 5,638,992
          給料⼿当 0 909,205 909,205
          退職給付費⽤ 0 39,800 39,800
          法定福利費 0 75,275 75,275
          会議費 0 217,071 217,071
          旅費交通費 0 423,692 423,692
          通信運搬費 0 141,486 141,486
          消耗什器備品費 0 0 0
          消耗品費 0 191,846 191,846
          印刷製本費 0 37,764 37,764
          賃借料 0 547,232 547,232
          広告宣伝費 0 0 0
          諸会費 0 132,995 132,995
          租税公課 0 238,850 238,850
          選挙管理費 0 273,141 273,141
          委託費 0 2,056,138 2,056,138
          雑費 0 211,318 211,318
          光熱⽔料費 0 54,864 54,864
          リース費 0 32,270 32,270
          保管料 0 56,045 56,045
        経常費⽤計 73,635,928 5,638,992 0 79,274,920
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,444,901 8,790,682 0 6,345,781
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 2,444,901 8,790,682 0 6,345,781
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤ 0
        経常外費⽤計 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0 0
          当期⼀般正味財産増減額 △ 2,444,901 8,790,682 6,345,781
          ⼀般正味財産期⾸残⾼ △ 45,543,923 128,138,432 82,594,509
          ⼀般正味財産期末残⾼ △ 47,988,824 136,929,114 0 88,940,290
Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 0 10,000,000
          指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 0 10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残⾼ △ 37,988,824 136,929,114 0 98,940,290
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公益社団法⼈⽇本顕微鏡学会 （単位:円）

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
      1. 基本財産運⽤益 1,000 200 800
         基本財産受取利息 1,000 200 800
      2. 特定資産運⽤益 1,000 57 943
          特定資産受取利息 1,000 57 943
       3. 受取⼊会⾦ 0 0 0
       4. 受取会費 29,585,000 28,748,500 836,500
          正会員受取会費 16,385,000 15,395,500 989,500
           正会員 15,950,000 14,872,500 1,077,500
             海外 135,000 216,000 △ 81,000
             シニア 300,000 307,000 △ 7,000
          学⽣会員受取会費 180,000 213,000 △ 33,000
          賛助会員受取会費 13,020,000 13,140,000 △ 120,000
       5. 事業収益 57,826,000 55,560,683 2,265,317
          刊⾏事業収益 10,100,000 12,117,158 △ 2,017,158
             購読料収益 300,000 222,750 77,250
             論⽂掲載・別刷代収益 800,000 592,702 207,298
             広告料収益 3,000,000 2,943,600 56,400
             ロイヤリティ 6,000,000 8,200,039 △ 2,200,039
            雑収益 0 158,067 △ 158,067
          講演会・セミナー事業収益 39,649,000 39,248,280 400,720

参加登録費収益 13,410,000 11,716,610 1,693,390
要旨集代収益 825,000 664,670 160,330
懇親会収益 920,000 890,000 30,000
展⽰料収益 18,625,000 16,700,000 1,925,000
広告料収益 2,661,000 3,688,000 △ 1,027,000
協賛セミナー収益 1,953,000 2,986,000 △ 1,033,000
受取補助⾦ 850,000 1,530,000 △ 680,000
受取寄附⾦ 405,000 1,060,000 △ 655,000
雑収益 0 13,000 △ 13,000

技術認定事業収益 750,000 1,295,345 △ 545,345
調査研究事業収益 7,327,000 2,899,900 4,427,100

参加収益 5,182,000 2,268,700 2,913,300
懇親会収益 1,141,000 128,200 1,012,800
展⽰料収益 380,000 0 380,000
広告収益 264,000 291,000 △ 27,000
雑収益 360,000 500 359,500
宿泊料収益 0 161,500 △ 161,500
寄附⾦収益 0 50,000 △ 50,000

      6.⽀部収益 1,455,000 1,133,000 322,000
    7.受取補助⾦等 0 0 0

8.受取寄附⾦ 0 0 0
9.雑収益 160,000 178,261 △ 18,261

受取利息 0 974 △ 974
雑収益 160,000 177,287 △ 17,287

       経常収益計 89,028,000 85,620,701 3,407,299

予算対⽐正味財産増減計算書
令和 4年 4⽉ 1⽇から令和 5年 3⽉31⽇まで

予算額 決算額 差異科        ⽬
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予算額 決算額 差異科        ⽬
 (2) 経常費⽤

事業費 80,590,500 73,635,928 6,954,572
⼈件費 3,897,300 523,020 3,374,280
給料⼿当 7,200,000 8,182,841 △ 982,841
退職給付費⽤ 358,200 358,200 0
法定福利費 657,000 677,479 △ 20,479
懇親会費 3,170,000 1,767,554 1,402,446
会議費 3,306,000 1,735,543 1,570,457
旅費交通費 8,350,000 5,075,342 3,274,658
会場費 21,203,200 24,480,355 △ 3,277,155
通信運搬費 1,450,600 1,257,100 193,500
刊⾏物管理費 120,000 134,736 △ 14,736
消耗什器備品費 0 158,895 △ 158,895
消耗品費 342,000 1,699,790 △ 1,357,790
印刷製本費 9,184,560 11,466,658 △ 2,282,098
賃借料 1,276,800 1,276,876 △ 76
広告宣伝費 4,585,000 412,238 4,172,762
諸謝⾦ 2,400,000 2,218,006 181,994
租税公課 159,000 238,850 △ 79,850
事務局⼈件費 0 488,100 △ 488,100
補助⾦ 1,150,000 30,000 1,120,000
委託費 10,038,940 10,157,721 △ 118,781
共催費 450,000 30,000 420,000
雑費 959,400 866,538 92,862
広報活動費 0 66,000 △ 66,000
光熱⽔料費 101,500 128,017 △ 26,517
リース料 77,000 75,298 1,702
保管料 154,000 130,771 23,229

管理費 4,975,500 5,638,992 △ 663,492
給料⼿当 800,000 909,205 △ 109,205
退職給付費⽤ 39,800 39,800 0
法定福利費 73,000 75,275 △ 2,275
会議費 129,000 217,071 △ 88,071
旅費交通費 300,000 423,692 △ 123,692
通信運搬費 120,000 141,486 △ 21,486
消耗品費 24,000 191,846 △ 167,846
印刷製本費 90,000 37,764 52,236
賃借料 547,200 547,232 △ 32
諸会費 120,000 132,995 △ 12,995
租税公課 159,000 238,850 △ 79,850
選挙管理費 300,000 273,141 26,859
委託費 2,050,000 2,056,138 △ 6,138
雑費 81,000 211,318 △ 130,318
光熱⽔料費 43,500 54,864 △ 11,364
リース料 33,000 32,270 730
保管料 66,000 56,045 9,955

        経常費⽤計 85,566,000 79,274,920 6,291,080
評価損益等調整前当期経常増減額 3,462,000 6,345,781 △ 2,883,781
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,462,000 6,345,781 △ 2,883,781

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費⽤

経常外費⽤計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額
当期⼀般正味財産増減額 3,462,000 6,345,781 △ 2,883,781
⼀般正味財産期⾸残⾼ 75,789,838 82,594,509 △ 6,804,671
⼀般正味財産期末残⾼ 79,251,838 88,940,290 △ 9,688,452

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期⾸残⾼ 10,000,000 10,000,000 0
指定正味財産期末残⾼ 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残⾼ 89,251,838 98,940,290 △ 9,688,452
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公益社団法人日本顕微鏡学会                                                                                                                              　　       　 　(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金        額

59,399
事務局小口現金 運転資金として 35,117
三井住友信託銀行芝営業部(1028314) 運転資金として 5,456,365
三菱UFJ銀行秋葉原支店（電顕大学口座/3000983） 128,504
三菱UFJ銀行秋葉原支店(4550012) 11,627,173
三菱UFJ銀行秋葉原支店(退職金積立用/1095094) 2,435,500
三菱UFJ銀行高田馬場支店(学術講演会/174360) 3,267,000
ゆうちょ銀行〇〇八店（顕微鏡編集口座/0136461） 257,934
ゆうちょ銀行〇〇八店（Microscopy編集口座/6440297） 524,046

ゆうちょ銀行〇〇八店（北海道支部口座/4068479） 運転資金として 807,818
ゆうちょ銀行〇一八店（関東支部口座/7418962） 3,293,986
ゆうちょ銀行〇一八店（関東支部講演会口座/7583201） 836,936
ゆうちょ銀行〇一八店（関西支部口座/8791147） 1,606,163
ゆうちょ銀行〇〇八店（九州支部口座/5500542） 1,850,924
ゆうちょ銀行〇〇八店（九州支部講演会口座/9812645） 6,008

三菱UFJ銀行秋葉原支店（走査電子顕微鏡分科会口座/1094816） 運転資金として 1,285,158
三菱UFJ銀行秋葉原支店（分析電子顕微鏡分科会口座/1095052） 3,158,830
三菱UFJ秋葉原支店（電子顕微鏡解析技術分科会口座/1095060） 1,090,553
ゆうちょ銀行〇一八店（微生物顕微鏡分科会口座/8528949） 350,588
ゆうちょ銀行〇〇八店（超高分解能顕微鏡法分科会口座/3590339） 518,610
ゆうちょ銀行〇一八店（SEMの物理学分科会口座/8052897） 225,774
常陽銀行新宿支店（走査型プローブ顕微鏡分科会口座/1072098） 853,315
ゆうちょ銀行〇〇八店（生体解析分科会口座/4204095） 581,287
ゆうちょ銀行〇〇八店（その場観察分科会口座/3933976） 213,274
ゆうちょ銀行〇一八店(電子光学設計技術分科会口座/9582722) 648,227
ゆうちょ銀行〇一八店(ソフトマテリアル分科会口座/9922872) 238,618
ゆうちょ銀行〇〇八店(顕微鏡計測インフォマティックス研究部会口座/6478357) 16,510
ゆうちょ銀行〇〇八店(学際的顕微研究領域若手研究部会口座/6924165) 377,300
ゆうちょ銀行一三八店(FIB技術先進システム研究部会口座/2051477) 100,000

郵便振替口座(会費入金用/00120-9-445136） 運転資金として 6,626,235
郵便振替口座(技術認定用/00160-7-130623） 4,135,419
郵便振替口座（学術講演会用/00140-5-781793） 34,500
郵便振替口座（電子顕微鏡大学用/00100-9-790139） 1,316,000

第66回シンポジウム会場費他 415,729
第79回学術講演会　旅費 720,849
第79回学術講演会　送料 14,280

   流動資産合計 55,113,929

三井住友信託銀行芝営業部(8105851015-02) 交付者の定めた使途に充てるため保有し、本
法人に不可欠な財産として理事会で定めた
公益目的保有財産。運用益は公1 学会事業
の財源として使用している

10,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店（3000658）
継続して公益目的事業に供するため、理事会
で定めた公益目的保有財産

10,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店（3000661）
継続して公益目的事業に供するため、理事会
で定めた公益目的保有財産

23,970,671

三菱UFJ銀行秋葉原支店(3069697)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

3,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店(3069697)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

1,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店(3069697)
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

2,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店（3069697）
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

1,000,000

三菱UFJ銀行秋葉原支店（3069697）
公1 学会事業の積立資産であり、特定費用準
備資金として管理されている財産

4,000,000

829,140
   固定資産合計 55,799,811

110,913,740

租税公課 令和4年度消費税 52,900
関東支部　講演会謝金 10,000
1-3月分業務委託費・送料他(国際文献社) 99,791

選挙システム利用料(選挙管理費/国際文献社) 263,175

第６５回シンポジウム懇親会写真Web掲載費用(広告宣伝費【事業費】/大塚倫子) 80,300

打合せコーヒー代(会議費【事業費】/FIB技術先進システム研究部会) 2,970
第79回学術講演会参加費・展示料・広告料 6,008,000
2023年度年会費 2,873,500
源泉税(給与・報酬） 147,314

   流動負債合計 9,537,950

退職給付引当金 2,435,500
   固定負債合計 2,435,500

11,973,450
98,940,290

    

    

    

財産目録
令和5年 3月31日現在

貸借対照表科目
  (流動資産)
  現金
  小口現金
  普通預金
    

    
    

  

    
    
    

    
    普通預金分科会・研究部会
  
    
    
    
    
    
    
    

    

  

定期預金

    特定資産

  IMC開催準備資金

学術振興積立預金

  国際会議開催

IMC20参加発表奨励金

その他固定資産
敷金

     資産合計
  (流動負債)

  若手研究奨励金

APMC1３参加発表奨励金

第８０回学術講演会準備金

未払金

    前受金
  前受会費
  預り金
    

  (固定負債)
  

     負債合計
     正味財産

普通預金支部

前払費用

  (固定資産)
    基本財産

  
    振替口座
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  （1）引当⾦の計上基準
    退職給付引当⾦・・・職員の退職給付に備えるため、規定に基づく期末要⽀給額相当額を計上している。

  （2）消費税等の会計処理
    消費税等の会計処理は税込⽅式により⾏っている。

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残⾼は、次のとおりである。
（単位：円）

科⽬ 前期末残⾼ 当期増加額 当期減少額 当期末残⾼
基本財産
  定期預⾦ 10,000,000 0 0 10,000,000

⼩計 10,000,000 0 0 10,000,000
特定資産

IMC開催準備資⾦ 10,000,000 0 0 10,000,000
学術振興積⽴預⾦ 23,970,671 0 0 23,970,671
第4回東アジア顕微鏡学会議特定資⾦ 1,000,000 0 1,000,000 0
国際会議開催 3,000,000 0 0 3,000,000
IMC20参加発表奨励⾦ 1,000,000 0 0 1,000,000
若⼿研究奨励⾦ 2,000,000 0 0 2,000,000
APMC13参加発表奨励⾦ 0 1,000,000 0 1,000,000
第80回学術講演会準備⾦ 0 4,000,000 0 4,000,000

⼩計 40,970,671 5,000,000 1,000,000 44,970,671
合計 50,970,671 5,000,000 1,000,000 54,970,671

（単位：円）

科⽬ 当期末残⾼
うち指定正味財
産からの充当額

うち⼀般正味財
産からの充当額

うち負債に対応
する額

基本財産
  定期預⾦ 10,000,000 10,000,000 0 0

⼩計 10,000,000 10,000,000 0 0
特定資産

IMC開催準備資⾦ 10,000,000 0 10,000,000 0
学術振興積⽴預⾦ 23,970,671 0 23,970,671 0
国際会議開催 3,000,000 0 3,000,000 0
IMC20参加発表奨励⾦ 1,000,000 0 1,000,000 0
若⼿研究奨励⾦ 2,000,000 0 2,000,000 0
APMC13参加発表奨励⾦ 1,000,000 0 1,000,000 0
第80回学術講演会準備⾦ 4,000,000 0 4,000,000 0

⼩計 44,970,671 0 44,970,671 0
合計 54,970,671 10,000,000 44,970,671 0

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

    財務諸表に対する注記
1.重要な会計⽅針

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残⾼

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
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附属明細書
1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記 ２．基本財産及び特定資産
の増減額及びその残⾼に記載をしているため、記載を省略する。

2.引当⾦の明細
（単位：円）

科⽬ 期⾸残⾼ 当期増加額 当期減少額 期末残⾼
⽬的使⽤ その他

退職給付引当⾦ 2,037,500 398,000 0 0 2,435,500
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